COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025

CONCEDE COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA”
AO SENHOR HOCILON RIOS

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º -  Fica concedida a COMENDA “SENADOR MOACYR DALLA” AO SENHOR
HOCILON RIOS, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JORGE LUIZ GUIMARÃES

VEREADOR AUTOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Hocilon Rios nasceu em 18 de dezembro de 1973, na cidade de Nanuque, Minas
Gerais, filho de João de Oliveira Rios e Adelina Profetiza Rios. Recebeu o título de
cidadão colatinense em 2011 – Decreto 1366/2011.

Em fevereiro de 2002, chegou a Colatina, movido pelo propósito de cursar Direito.

Desde  então,  construiu  uma  profunda  ligação  com  esta  terra,  não  apenas

profissional, mas também afetiva. Aqui constituiu família, casando-se com Sandra

Souza Meirelles, com quem teve dois filhos: João Roberto Meirelles Rios e Pedro

Henrique Meirelles Rios.

Ao longo de mais de 18 anos de atuação como advogado militante na Comarca de

Colatina,  Hocilon  se  destacou  pelo  compromisso  com  a  justiça,  pela  ética  no

exercício da advocacia e pela dedicação à comunidade colatinense.

Apaixonado  pela  cidade  e  pelo  seu  povo,  firmou  raízes  sólidas  e  passou  a

considerar  Colatina  não  apenas  como  o  lugar  onde  construiu  sua  trajetória

profissional, mas como a cidade que escolheu, de coração, para viver.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JORGE LUIZ GUIMARÃES

VEREADOR AUTOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900310034003A005000

Assinado eletronicamente por Jorge Luiz Guimarães em 10/09/2025 13:46

Checksum: BD8FE1CDB98567B3763A46EE0283572088C7BB2E38BF2A7552695BAC1B4178E8

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº xxx/2025
	JUSTIFICATIVA